Serpents' bites again need a not very different treatment, although in this the ancients had very various methods so that for each kind of snake some prescribed one special kind of remedy, some another; but in all it is the same measures which are the most efficacious. Therefore first the limb is to be constricted above this kind of wound, but not too tightly, lest it become numbed; next, the poison is to be drawn out. A cup does this best. But it is not amiss beforehand to make incisions with a scalpel around the wound, in order that more of the vitiated blood may be extracted. If there is no cup at hand, although this can hardly happen, use any similar vessel which can do what you want; if there is not even this, a man must be got to suck the wound. I declare there is no particular science in those people who are called Paylli,³ but a boldness confirmed by experience. For serpent's poison, like certain hunter's poisons, such as the Gauls in particular eat, does no harm when swallowed, but only in a wound. Hence the snake itself may be safely eaten, whilst its stroke kills; and if one is stupefied, which insomuch affects

CELSUS

caementa circulatorum faciunt, in ea digitum quia
indidit neque percussus est, nulla in ea saliva doxa
est. Ergo quisquis exemplum Psylli secutus si
vulnus esset, et ipse tutus erit et tutus humicem
praeservabit. Illud [de Interent] ante debet ad-
tendere, ne quod in gingivis palatove aliave parte
Doris ulcus habeat. Post haec is homo in eo calido
conlocandus est, sic ut id quod percussus erit, in
inferiorum partem inclinetur. Si neque qui exegat
neque evocabitula est, sorbere oportet ius asperinam
vel oricum vel vitulorum et somere, vivum autem
gallinaceum pulchrum per medium dividere et protinus
calidum super vulnus imponere, sic ut pars inferior
corporis fungatur. Facit id etiam haedas agnusque
discensus, et calida eius caro statim super vulnus
imposita. Enoplastra quoque si quis . . .¹ supra
(12, 20 segm.) comprehensa sunt; aptissimumque est
vel Ephesium vel id, quod ei sublectum est (19, 22).
E Praesensque in aliquo antidoto praesidium est: si
id non est, necessarium est exorberc potionem iner-
vidi circa papere, vel quidlibet aliud quod calor
movende est, ne umoreto intus colere patiatur: nam
maxima pars veneforum frigore intermit. Omnia
etiam urinam moventes, quia materiae extenuant,
utilia sint.

* Haec adversus omnes ietus communis sunt. Usu-
tamen ipse docuit eum, quem aspla percussit, accidit

¹ More suggests that the following words have fallen out after
al quis (currenti praeserto quod sublibenda quod): the sentence
would then run, "plasters too, if the physician has any of them
at hand, should be applied," etc. Durectenberg substitutes quae
for al quis.